
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado,
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade compe-
tente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de março de 2020
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 534251
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Forma de Extinção: Rescisão
Contrato: 298/2019/FSCMP

Data de Extinção: 04/03/2020
Do Contrato Rescindido: o contrato n.º 298/2019/FSCMP, oriundo do 
RDC n.º 001/2018/FSCMP, celebrado em 25/09/2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33.994, de 26/09/2019, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada em estabelecimentos assistenciais 
de saúde, para a execução dos serviços de Reforma e Adequação do Centro 
de Terapia Renal Substitutiva Pediátrica nos Blocos 31 e 32, no Prédio Cen-
tenário da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, fi ca rescindido 
amigavelmente na forma da lei.
Justifi cativa: o referido contrato está sendo rescindido, neste ato, com ful-
cro nos artigos 79, Inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93. Rescisão esta, 
que se dá em razão da desistência por parte da CONTRATADA de forneci-
mento dos itens objetos do referido contrato.
Contratado:  ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA LTDA-ME
CNPJ/MF sob o n.º 09.456.098/0001-60
Endereço: Tv. Barão do Triunfo 3968, Sala 01, Marco, Belém/PA, CEP. 
66.095-050, Telefone: (91) 30850542
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 534212
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 182/2020 - GAPRE/AJUR/HEMOPA, 
DE 13 DE MARÇO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando a garantia da continuidade dos serviços de suporte a siste-
mas e redes, essenciais para a Fundação Hemopa;
Considerando os autos do Processo n°2020/169967– CAF-GEHEC
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os dispositi-
vos legais supramencionados, no percentual de 50% (cinquenta por cen-
to), a contar de 01/03/2020, ao servidor abaixo relacionado:
MÁRCIO TITO COSTA RAYOL (matrícula nº 57200497/4)
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 13 de março de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 533870
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2020, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2019 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/274480.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: POLYMEDH EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob o nº 63.848.345/0001-10 com sede na Av.Presidente 
Vargas, nº 4547,Ianetama, CEP: 68.745-000, Castanhal/Pa, neste ato re-
presentada por seu representante legal Marlene Mariano Gripp, portador 
da Cédula de Identidade nº. 1322142, CPF/MF sob o nº. 243.721.962-53, 
residente e domiciliado na Av. dos Universitários, s/n°, Condomínio Santa 
Lídia, Apto 302, Bloco 13, Bairro: Jardelândia, CEP: 68746-360, Castanhal/
PA, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS CLÍNICOS LABORATORIAIS PARA IMPLANTAÇÃO DE 07 (SETE) 
AGÊNCIAS TRANSFUSIONAIS, de acordo com as especifi cações técnicas, 
exigências e quantidades descritas neste contrato, no termo de referência 
e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.

DO PRAZO: 
Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com a legislação 
que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através de 
termo aditivo
DOS RECURSOS: 
As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da dotação orça-
mentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0149003083 , 0269001022 e 0349003083
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR:  R$ 385.000,00 (Trezentos e oitenta e cinco mil reais).
DO FISCAL DO CONTRATO Será responsável pela Gestão do Contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manu-
tenção-GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de março  de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Marlene Mariano Gripp -POLYMEDH EIRELI -Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha – Responsável pela Gerência de Manutenção 
-  GEMAN da Fundação Hemopa-Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 533847
EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2020, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2019 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/274480.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63 com sede na Rua João Nu-
nes de Souza, 125, BR 316 KM 8 – Ananindeua/Pa, neste ato representada 
por seu representante legal Walda Britto Cardoso, portador da Cédula de 
Identidade nº.4077885, CPF/MF sob o nº.004.382.782-91, residente e do-
miciliado na Rodovia Augusto Montenegro, 5000, conj. G.Ville I Q-18L-12, 
Parque Verde, Belém/PA, CEP:66635-110, doravante denominada CON-
TRATADA.
DO OBJETO: 
O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CLÍ-
NICOS LABORATORIAIS PARA IMPLANTAÇÃO DE 07 (SETE) AGÊNCIAS 
TRANSFUSIONAIS, de acordo com as especifi cações técnicas, exigências 
e quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e demais 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: 
Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com a legislação 
que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através de 
termo aditivo
DOS RECURSOS: 
As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da dotação orça-
mentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR:  R$ 161.000,00 (Cento e sessenta e um mil reais).
DO FISCAL DO CONTRATO Será responsável pela Gestão do Contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manu-
tenção-GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de março  de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Walda Britto Cardoso -F CARDOSO E CIA LTDA-Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha – Responsável pela Gerência de Manutenção 
-  GEMAN da Fundação Hemopa-Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 533862
EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2020, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2020 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/579112

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALAR - LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 32.137.731/0001-70 com sede na Av. Romulo Maiorana, 
1792 A – CEP: 66093-005 – Marco – Belém/PA, neste ato representada por 
seu representante legal Raimundo Nonato Monteiro Marques, portador da 
Cédula de Identidade nº. 1301611 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 236.142.422-
34, doravante denominada CONTRATADA.


